
ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО МОРСКОГО И РЕЧНОГО ТРАНСПОРТА

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«СИБИРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ВОДНОГО ТРАНСПОРТА»
(ФГБОУ ВО «СГУВТ»)

П Р И К А З

«20» января 2025г. № /общ.

На основании решения Учёного совета Федерального государственного 
бюджетного учреждения высшего образования «Сибирский государственный 
университет водного транспорта» от 20.01.2025 п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить План приема в Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего образования «Сибирский государственный 
университет водного транспорта» на обучение по образовательным программам 
высшего образования -  программы бакалавриата, программы специалитета, 
программы магистратуры на 2025/2026 учебный год, согласно Приложению 1, 
Приложению 2, Приложению 3.

2. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по учебной 
работе К.С. Мочалина.

Новосибирск

Об утверждении Плана приема на образовательные 
программы высшего образования 
на 2025/2026 учебный год

Ректор Т.П. Зайко

Солодская Валентина Владимировна, отдел приема обучающихся, начальник, 89139506298, v.v.solodskava@nsawt.ru

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Зайко Татьяна Ивановна
Должность: Ректор
Дата подписания: 21.01.2025 13:39:09
Уникальный программный ключ:
cf6863c76438e5984b0fd5e14e7154bfba10e205

mailto:v.v.solodskava@nsawt.ru


Приложение 1 к приказу №24/общ. от 20 января 2025г.

План приема на места для приема на образовательные программы высшего образования 
на 2025/2026 учебный год, программы бакалавриата, программы специалитета, программы магистратуры, 

очной формы обучения

Программы бакалавриата

Ко
д 

на
пр

ав
ле

ни
я 

по
дг

от
ов

ки
, 

сп
ец

иа
ль

но
ст

и

Наименование направления подготовки, специальности 
(наименование образовательной программы)

Контрольные цифры приема
Платные места

Вс
ег

о

СГУВТ о и в т я и в т

Е
10
О Це

ле
ва

я
кв

от
а

Ос
об

ая
кв

от
а

От
де

ль
ня

кв
от

а 510
О Це

ле
ва

я
кв

от
а

Ос
об

ая
кв

от
а

От
де

ль
ня

кв
от

а Sш
о Це

ле
ва

я
кв

от
а

Ос
об

ая
кв

от
а

От
де

ль
ня

кв
от

а

Вс
ег

о

СГ
УВ

Т

О
И

ВТ

ЯИ
ВТ

08.03.01 Строительство (Гидротехническое строительство) 25 25 20 20

09.03.02
Информационные системы и технологии (Проектирование информационных систем и их 
компонентов)

30 30 15 15

09.03.02 Информационные системы и технологии (Информационные системы и технологии на транспорте) 0 30 30

13.03.02 Электроэнергетика и электротехника (Электроснабжение) 30 30 0

13.03.02 Электроэнергетика и электротехника (Электропривод и автоматика) 45 15 30 0

20.03.01 Техносферная безопасность (Техносферная безопасность) 23 23 0
23.03.01 Технология транспортных процессов (Цифровая логистика на транспорте) 15 15 0
23.03.01 Технология транспортных процессов (Транспортно-экспедиционная деятельность) 25 25 20 20

23.03.03
Эксплуатация транспортно-технологических машин и комплексов (Эксплуатация перегрузочного 
оборудования портов и транспортных терминалов)

25 25 0

26.03.01
Управление водным транспортом и гидрографическое обеспечение судоходства (Цифровая 
логистика)

30 30 0

26.03.01
Управление водным транспортом и гидрографическое обеспечение судоходства (Управление 
транспортными системами и логистическим сервисом на водном транспорте)

15 15 0

26.03.01
Управление водным транспортом и гидрографическое обеспечение судоходства (Управление 
водными и мультимодальными перевозками)

25 25 0

26.03.01
Управление водным транспортом и гидрографическое обеспечение судоходства (Цифровое 
картографическое моделирование)

25 25 0

26.03.02
Кораблестроение, океанотехника и системотехника объектов морской инфраструктуры 
(Кораблестроение)

30 30 0

26.03.02
Кораблестроение, океанотехника и системотехника объектов морской инфраструктуры (Судовые 
энергетические установки)

15 15 0

26.03.02
Кораблестроение, океанотехника и системотехника объектов морской инфраструктуры (Техническая 
эксплуатация судов и судового оборудования)

15 15 0 •_

26.03.03
Водные пути, порты и гидротехнические сооружения (Водные пути, порты и гидротехнические 
сооружения)

25 25 0

26.03.04
Инженерно-экономическое обеспечение технологий и бизнес-процессов водного транспорта 
(Инженерно-экономическое обеспечение бизнес-процессов)

28 28 4 4

38.03.01 Экономика (Цифровая экономика) 0 20 20
38.03.02 Менеджмент (Бизнес-аналитика в управлении) 0 20 20
ВСЕГО 426 351 0 0 0 45 0 0 0 30 0 0 0 129 59 0 70



Программы специалитета

Ко
д 

на
пр

ав
ле

ни
я 

по
дг

от
ов

ки
, 

сп
ец

иа
ль

но
ст

и

Наименование направления подготовки, специальности 
(наименование образовательной программы)

Контрольные цифры приема
Платные места

Вс
ег

о,

СГУВТ оивт яивт

ОБ
М

*

Це
ле

ва
я

кв
от

а
Ос

об
ая

кв
от

а
От

де
ль

на
я

кв
от

а

ОБ
М

*

Це
ле

ва
я

кв
от

а
Ос

об
ая

кв
от

а
От

де
ль

ня
кв

от
а

ОБ
М

*

Це
ле

ва
я

кв
от

а
Ос

об
ая

кв
от

а
От

де
ль

ня
кв

от
а

Вс
ег

о

СГ
УВ

Т

О
И

ВТ

я
и

в
т

26.05.05 Судовождение (Судовождение на морских и внутренних водных путях) 100 100 1 1

26.05.05
Судовождение (Судовождение на внутренних водных путях и в прибрежном плавании с правом 
эксплуатации судовых энергетических установок)

25 25 0

26.05.06
Эксплуатация судовых энергетических установок (Эксплуатация главной судовой двигательной 
установки)

50 50 1 1

26.05.06
Эксплуатация судовых энергетических установок (Эксплуатация судовых энергетических установок и 
средств автоматизации)

25 25 0

26.05.07
Эксплуатация судового электрооборудования и средств автоматики (Эксплуатация судового 
электрооборудования и средств автоматики)

35 35 1 1

26.05.07 Эксплуатация судового электрооборудования и средств автоматики (Эксплуатация 
электрооборудования и средств автоматики объектов водного транспорта) 40 15 25 0 0

ВСЕГО 275 200 0 0 0 75 0 0 0 0 0 0 0 3 3 0 0

Программы магистратуры

Ко
д

на
пр

ав
ле

ни
я

по
дг

от
ов

ки
,

сп
ец

иа
ль

но
ст

и

Наименование направления подготовки, специальности 
(наименование образовательной программы)

Контрольные цифры приема
Платные места

Вс
ег

о

СГУВТ оивт яивт

*
LO
О Це

ле
ва

я
кв

от
а *

2ш
о Це

ле
ва

я
кв

от
а

ОБ
М

*

Це
ле

ва
я

кв
от

а

Вс
ег

о

СГ
УВ

Т

О
И

ВТ

я
и

в
т

09.04.02
Информационные системы и технологии (Проектирование информационных систем и их 
компонентов)

0 0 5 5

20.04.01 Техносферная безопасность (Управление техносферной безопасностью) 8 8 5 5

23.04.01 Технология транспортных процессов (Организация перевозок и управление на водном транспорте) 7 7 5 5

23.04.03
Эксплуатация транспортно-технологических машин и комплексов (Эксплуатация перегрузочного 
оборудования портов и транспортных терминалов) 7 7 0 0

26.04.01
Управление водным транспортом и гидрографическое обеспечение судоходства (Управление 
транспортно-логистическими системами) 20 20 0 0

26.04.01
Управление водным транспортом и гидрографическое обеспечение судоходства (Управление и 
безопасная эксплуатация воднотранспортных систем)

12 12 0 0

26.04.02
Кораблестроение, океанотехника и системотехника объектов морской инфраструктуры 
(Кораблестроен ие)

10 10 0 0

38.04.02 Менеджмент (Производственный менеджмент) 0 0 10 10

ВСЕГО 64 64 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 25 25

ОБМ* - основные бюджетные места в рамках контрольных цифр приема за вычетом квот

ВСЕГО | 765 | 615 | 0 | 0 | 0 | 120 | 0 I 0 I 0 | 30 | 0 | 0 | 0 | 157 | 87 | 0 | 70 |



Приложение 2 к приказу №24/общ. от 20 января 2025г.

План приема на места для приема на образовательные программы высшего образования 
на 2025/2026 учебный год, программы бакалавриата, программы специалитета, программы магистратуры,

заочной формы обучения 
Программы бакалавриата

К Контрольные цифры приема

® S" о
s * °га о Наименование направления подготовки, специальности о

СГУВТ оивт яивт
Платные места

a. t   ̂g- о го
го С£ 5.
«  °  ® Ч с  с
£

(наименование образовательной программы) 8ш 2шо Це
ле

ва
я

кв
от

а
Ос

об
ая

кв
от

а
От

де
ль

ня
кв

от
а 2

LO
О Це

ле
ва

я
кв

от
а

Ос
об

ая
кв

от
а

От
де

ль
ня

кв
от

а 2шо Це
ле

ва
я

кв
от

а
Ос

об
ая

кв
от

а
От

де
ль

ня
кв

от
а

Вс
ег

о

СГ
УВ

Т

О
И

ВТ

ЯИ
ВТ

09.03.02 Информационные системы и технологии (Цифровые стартапы) 0 25 25

09.03.02 Информационные системы и технологии (Информационные системы и технологии на 
транспорте)

0 50 50

13.03.02 Электроэнергетика и электротехника (Электроснабжение) 5 5 20 20
13.03.02 Электроэнергетика и электротехника (Электропривод и автоматика) 10 10 75 25 50
23.03.01 Технология транспортных процессов (Цифровая логистика на транспорте) 0 25 25

23.03.01
Технология транспортных процессов (Организация перевозок и управление на водном 
транспорте)

0 20 20

23.03.01 Технология транспортных процессов (Транспортно-экспедиционная деятельность) 4 4 30 10 20

23.03.03
Эксплуатация транспортно-технологических машин и комплексов (Эксплуатация 
перегрузочного оборудования портов и транспортных терминалов) 4 4 5 5

26.03.01
Управление водным транспортом и гидрографическое обеспечение судоходства 
(Цифровая логистика)

0 15 15

26.03.01 Управление водным транспортом и гидрографическое обеспечение судоходства 
(Управление транспортными системами и логистическим сервисом на водном транспорте) 0 25 25

26.03.03 Водные пути, порты и гидротехнические сооружения (Водные пути, порты и 
гидротехнические сооружения)

0 10 10

26.03.04 Инженерно-экономическое обеспечение технологий и бизнес-процессов водного 
транспорта (Инженерно-экономическое обеспечение биснес-процессов) 0 15 15

ВСЕГО 23 13 0 0 0 0 0 0 0 10 0 0 0 300 60 100 140

Программы специалитета

Ко
д 

на
пр

ав
ле

ни
я 

по
дг

от
ов

ки
, 

сп
ец

иа
ль

но
ст

и

Наименование направления подготовки, специальности 
(наименование образовательной программы)

Контрольные цифры приема
Платные места

о
<5оСО

СГУВТ ОИВТ ЯИВТ

2ш
О Це

ле
ва

я
кв

от
а

Ос
об

ая
кв

от
а

От
де

ль
ня

кв
от

а кш
О Це

ле
ва

я
кв

от
а

Ос
об

ая
кв

от
а

От
де

ль
ня

кв
от

а к
ID
О Це

ле
ва

я
кв

от
а

Ос
об

ая
кв

от
а

От
де

ль
ня

кв
от

а

Вс
ег

о h“
СО
£о о

и
в

т

ЯИ
ВТ

26.05.05
Судовождение (Судовождение на внутренних водных путях и в прибрежном плавании с 
правом эксплуатации судовых энергетических установок) 8 8 *

35 10 25

26.05.06
Эксплуатация судовых энергетических установок (Эксплуатация главной судовой 
двигательной установки)

0 3 3

26.05.06
Эксплуатация судовых энергетических установок (Эксплуатация судовых энергетических 
установок и средств автоматизации)

8 8 48 10 25



26.05.07
Эксплуатация судового электрооборудования и средств автоматики (Эксплуатация 
электрооборудования и средств автоматики объектов водного транспорта) 0 25 0 25

ВСЕГО 16 16 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 111 23 75 0

Программы магистратуры

Ко
д 

на
пр

ав
ле

ни
я 

по
дг

от
ов

ки
, 

сп
ец

иа
ль

но
ст

и

Наименование направления подготовки, специальности 
(наименование образовательной программы)

Контрольные цифры приема
Платные места

Вс
ег

о

СГУВТ оивт яивт

2ш
о

2LO
о

2
LO
о

о
а>осо СГ

УВ
Т

О
И

ВТ

яи
вт

08.04.01 Строительство (Гидротехническое строительство) 0 10 10

13.04.02 Электроэнергетика и электротехника (Электроэнергетические комплексы и сети) 0 5 5

26.04.01 Управление водным транспортом и гидрографическое обеспечение судоходства 
(Управление транспортно-логистическими системами) 0 10 10

26.04.02
Кораблестроение, океанотехника и системотехника объектов морской инфраструктуры 
(Кораблестроение)

0 5 5

38.04.02 Менеджмент (Производственный менеджмент) 0 10 10
ВСЕГО 0 40 40 0 0

ОБМ* - основные бюджетные места в рамках контрольных цифр приема за вычетом квот

ВСЕГО | 39 | 29 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 10 | 0 | 0 | 0 | 451 | 123 175 140



Приложение 3 к приказу №24/общ. от 20 января 2025г.

План приема на образовательны е программы высшего образования  
на 2025/2026 учебный год, программы бакалавриата 

очно-заочной ф ормы  обучения

Программы бакалавриата

о; Контрольные цифры приема
I  - ь- ш s  о  Г*  ̂ о 5 m I
m О -Q Наименование направления подготовки, специальности 

(наименование образовательной программы)

СГУВТ о и в т яи в т места

HiSitЧ с  п 
§. °

1—0)осо

ОБ
М

*

Це
ле

ва
я

кв
от

а
Ос

об
ая

кв
от

а
От

де
ль

ня
кв

от
а

ОБ
М

*

Це
ле

ва
я

кв
от

а
Ос

об
ая

кв
от

а
От

де
ль

ня
кв

от
а кLO

О Це
ле

ва
я

кв
от

а
Ос

об
ая

кв
от

а
От

де
ль

ня
кв

от
а

Вс
ег

о

О
И

ВТ

38.03.01 Экономика (Экономика предприятий и организаий) 0 15 15

ВСЕГО 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 15 15


